5817. *Et il arriva que, comme nous montâmes vers ton serviteur, mon père, signifie l'élévation vers le bien spirituel* : on le voit par la signification de *monter*, en ce que c'est l'élévation, ainsi qu'il va être expliqué ; et par la représentation d'Israël, qui ici est le *père*, en ce qu'il est le bien spirituel d'après le naturel, N<sup>os</sup> 4286, 4598. L'élévation, qui est signifiée par *monter*, est vers les intérieurs, par exemple ici, des vrais dans le naturel, qui sont représentés par les dix fils de Jacob, vers le bien spirituel d'après le naturel, qui est représenté par Israël ; car il y a un naturel extérieur, et il y a un naturel intérieur, N<sup>os</sup> 5497, 5649 ; dans le naturel intérieur est le bien spirituel, qui est Israël, et dans le naturel extérieur sont les vrais de l'Église, qui sont les fils de Jacob ; de là, « par monter vers le père, » il est signifié l'élévation vers le bien spirituel.

5818. *Et nous lui déclarâmes les paroles de mon seigneur, signifie la connaissance de cette chose* : on le voit sans explication.

5819. *Et dit notre père, signifie l'aperception d'après le bien spirituel* : on le voit par la signification de *dire* dans les historiques de la Parole, en ce que c'est la perception, ainsi qu'il a été souvent montré ; et par la représentation d'Israël, qui ici est le *père*, en ce qu'il est le bien spirituel, N<sup>os</sup> 3654, 4286, 4598.

5820. *Retournez, achetez-nous un peu de nourriture, signifie que le bien du vrai doit être approprié* : on le voit par la signification d'*acheter*, en ce que c'est s'approprier, N<sup>os</sup> 5397, 5406, 5410, 5426 ; et par la signification de la *nourriture*, en ce que c'est le bien du vrai, N<sup>os</sup> 5410, 5426, 5487, 5582, 5588, 5655. La nourriture spirituelle est en général tout bien ; mais, en particulier, c'est le bien qui est acquis par le vrai, c'est-à-dire, le vrai en volonté et en acte, car ce vrai devient le bien d'après le vouloir et le faire, et est appelé le bien du vrai ; si le vrai ne devient pas ainsi le bien, il n'est d'aucune utilité à l'homme dans l'autre vie, car lorsque l'homme vient dans l'autre vie, ce vrai est dissipé, parce qu'il ne s'accorde point avec son vouloir, ni par conséquent avec le plaisir de son amour ; celui qui, dans le monde, a appris les vrais de la foi, non pour les vouloir et les faire, et ainsi les tourner en biens, mais seulement pour les savoir et les enseigner, en

vue de l'honneur et du gain, lors même que par suite il aurait passé pour l'homme le plus instruit dans le monde, ces vrais lui sont néanmoins ôtés dans l'autre vie, et il est abandonné à son vouloir, c'est-à-dire, à sa vie ; et alors tel il avait été dans sa vie, tel il reste ; et, ce qui est étonnant, il a alors en aversion tous les vrais de la foi, et il les nie chez lui, quel que soit le degré auquel il les avait confirmés précédemment. Tourner les vrais en biens par les vouloir et les faire, c'est-à-dire, par la vie, est donc ce qui est entendu par s'approprier le bien du vrai, ce qui est signifié par « achetez-nous un peu de nourriture. »